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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено междисциплинарному анализу

подъязыка работников гидроэнергетической отрасли – одной из ведущих об-

ластей экономики Российской Федерации. Работа выполнена на стыке теории

языков для специальных целей и терминоведения, что позволяет получить

объективные сведения не только о функциях, структуре и основных лексиче-

ских единицах данного подъязыка, но и об особенностях языковой эксплика-

ции профессиональной картины мира, о структуре и содержании ключевых

профессиональных концептов в их языковом выражении.

Феномен профессионального подъязыка (синонимы: специальный язык,

профессиональный язык, субъязык, подъязык, социально-профессиональный

вариант языка, язык для специальных целей, LSP – language for specific

purposes) введен в широкий научный оборот во второй половине ХХ в. На

первом этапе (60–80 гг. ХХ в.) профессиональный подъязык рассматривался

с позиций общего терминоведения, функциональной стилистики и лингводи-

дактики. В центре внимания ученых были формальные характеристики подъ-

языков, их лексический состав и грамматические особенности. Основным ис-

точником исследования профессиональных подъязыков являлись научные и

технические тексты [Андреев, 1965; Дрозд, 1979; Лейчик, 1986б; Ewer, Lator-

re, 1969; Picht, Draskau, 1985]. В 90-е гг. сложилась особая отрасль гумани-

тарного знания – лингвистика LSP (лингвистика языков для специальных це-

лей), – выдвинувшая на первый план проблему лингвистического статуса

подъязыков, их функционально-семиотической неоднородности и места в си-

стеме национального языка; в это время в научный оборот включаются от-

дельные профессиональные подъязыки, которые рассматриваются не только

с формальной, но и с функциональной точки зрения [Лаврова, 1994; Комаро-

ва, 1996].
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В XXI столетии одной из важных задач исследования профессиональ-

ных подъязыков становится их анализ с позиции когнитивно-дискурсивной

парадигмы, а также контрастивной социолектологии [Зяблова, 2005; Коро-

вушкин, 2005]. Современный этап развития лингвистической науки характе-

ризуется пристальным вниманием к проблемам институциональной комму-

никации, к профессиональной языковой картине мира, а также к профессио-

нальным (специальным) подъязыкам, которые обеспечивают профессиональ-

ную коммуникацию. В настоящее время отличительной особенностью разви-

тия лингвистики языков для специальных целей и терминоведения является

широкое внедрение междисциплинарных и трансдисциплинарных методик.

Существенно расширяется источниковедческая база изучения профессио-

нальных подъязыков и их специальной лексики: в лингвистический оборот

вовлекаются данные устной профессиональной речи, основными единицами

которой является некодифицированные элементы (см., например, работы ка-

занских и красноярских лингвистов, исследующих профессиональные подъ-

языки различных отраслей и сфер общественной жизни [Солнышкина, 2005;

Гладилина, 2005; Галимова, 2008; Холодилова, 2009; Перфильева, 2010; Ка-

закова, 2013; Фельде, 2013 и др.]); решаются проблемы соотношения профес-

сиональных подъязыков с другими формами существования национального

языка [Фельде, 2015], проводится работа по когнитивно-сопоставительному

анализу подъязыка [Буженинов, 2013].

Об актуальности исследования профессиональных подъязыков свиде-

тельствует большое число диссертационных исследований, в которых рас-

сматриваются различные характеристики этого феномена. В фондах Россий-

ской государственной библиотеки хранится более 473 работ, объектом,

предметом или источником исследования которых является особая, ограни-

ченная сферой профессиональной коммуникации форма языка [Электронная

библиотека диссертаций РГБ, URL: http://dvs.rsl.ru]. Несмотря на большое

число работ, посвященных профессиональным подъязыкам, имеется немало

http://dvs.rsl.ru/
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нерешенных проблем и дискуссионных вопросов: прежде всего это касается

вопросов лингвистического статуса профессиональных подъязыков, их

функционально-семиотической неоднородности, особенностей профессио-

нальных подъязыков как лингвокультурных феноменов. К числу важных за-

дач, стоящих перед современной отечественной лингвистикой, относятся ко-

гнитивно-дискурсивные, коммуникативно-прагматические, лингвокультуро-

логические исследования подъязыков, а также их лексикографическое описа-

ние. Обращает на себя внимание тот факт, что в русистике по-прежнему не-

достаточно изученными остаются подъязыки ключевых отраслей промыш-

ленности.

Актуальность работы обусловлена, во-первых, её включенностью в

антропоцентрическую мегапарадигму современной лингвистики; во-вторых,

возможностью на информативном эмпирическом материале получить новые

данные о соотношении языка, человека и социальной действительности; в-

третьих, необходимостью разработки и внедрения новых методик исследова-

ния профессиональных подъязыков и важностью изучения профессиональ-

ной языковой картины мира; в-четвертых, необходимостью решения дискус-

сионных проблем сущности профессионального подъязыка и функциональ-

но-семиотической неоднородности специальной лексики. Кроме того, акту-

альность диссертационной работы обусловлена практической потребностью

в создании толкового словаря подъязыка гидроэнергетической отрасли.

Подъязык гидроэнергетической отрасли, его специальная лексика прежде не

становились объектами лингвистического исследования. Можно говорить

лишь о частичной лексикографической фиксации его понятий и терминов в

некоторых энциклопедических и терминологических словарях. Многоас-

пектное исследование подъязыка работников гидроэнергетической отрасли

позволит получить более полное представление о специфике производствен-

ных подъязыков, а также создать необходимую эмпирическую базу для раз-

вития отечественной терминографии.
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Объектом исследования является подъязык и профессиональная язы-

ковая картина мира работников гидроэнергетической отрасли. Предметом –

структурные и функциональные характеристики, лексический состав подъ-

языка гидроэнергетической отрасли (далее – ПГЭО), а также особенности ре-

презентации в нём профессиональной языковой картины мира (далее –

ПЯКМ).

Цель работы: описать структуру, состав и функции подъязыка работ-

ников гидроэнергетической отрасли и рассмотреть особенности репрезента-

ции в нём профессиональной языковой картины мира.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) рассмотреть основные подходы к исследованию профессиональ-

ных подъязыков; соотнести понятия «профессиональный подъязык» и «про-

фессиональный дискурс»;

2) выявить экстралингвистические и интралингвистические особен-

ности формирования подъязыка работников гидроэнергетической отрасли;

3) установить функции подъязыка гидроэнергетической отрасли и

выявить его структуру;

4) представить многоаспектную характеристику специальной лек-

сики подъязыка работников гидроэнергетической отрасли;

5) описать феномен профессиональной языковой картины мира;

6) проанализировать ключевые концепты профессиональной языко-

вой картины мира работников гидроэнергетической отрасли;

7) разработать прототип «Словаря специальной лексики русской

гидроэнергетической отрасли».

Методологическую базу исследования составляют:

а) труды по общему и функциональному терминоведению К. Я. Авер-

буха [Авербух, 1998; Авербух, 2002], С. В. Гринева-Гриневича [Гринев-

Гриневич, 2008], В. М. Лейчика [Лейчик, 1981; Лейчик, 1986а; Лейчик, 2009],
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В. А. Татаринова [Татаринов, 1996; Татаринов, 2009], О. В. Фельде (Борх-

вальдт) [Фельде (Борхвальдт), 2001; Фельде, 2012а], С. Д. Шелова [Шелов,

1982; Шелов, 1984; Шелов, 1998] и др.;

б) исследования по теории и практике языков для специальных целей

О. А. Зябловой [Зяблова, 2005], М. И. Солнышкиной [Солнышкина, 2005],

H. Picht [Picht, 1995];

в) работы в области изучения языковой картины мира и профессио-

нальных концептов Ю. С. Степанова [Степанов, 1997], Е. И. Головановой

[Голованова, 2008; Голованова, 2011];

г) работы в области теории терминографии Ю. Н. Марчука [Марчук,

1992], В. Д. Табанаковой [Табанакова, 2005], О. В. Фельде (Борхвальдт)

[Фельде, 2012а] и др.

Методы и приемы исследования. На этапе сбора материала исполь-

зовались методы выборочной расписки специальных текстов, социолингви-

стический метод с его приемами интервьюирования и анкетирования (обра-

зец анкеты см. в Приложении 2).

На исследовательском этапе использовались функционально-

семантический метод и метод лингвистического описания, в частности, такие

его приемы, как отбор, систематизация и интерпретация лингвистического

материала. При изучении профессиональной языковой картины мира работ-

ников гидроэнергетической отрасли применялась методика концептуального

анализа, которая сводится к описанию трех основных слоев концепта: поня-

тийного, образного и оценочного. Схему анализа можно представить следу-

ющим образом:

1) выбор ключевого слова – имени концепта; определение места имени

концепта в ряду единиц, обозначающих схожие понятия;

2) исследование этимологии слова-имени концепта (если это возмож-

но);
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3) определение понятийного слоя концепта через анализ словарных

статей специальных энциклопедических словарей и терминологических

ГОСТов;

4) выделение концептуальных признаков посредством анализа опреде-

лений, которые актуализируют профессионально значимые признаки изучае-

мого концепта;

5) анализ образного слоя концепта через исследование концептуальных

метафор, возникающих на основе антропоморфных, зооморфных, предмет-

ных признаков;

6) выявление оценочного слоя концепта с помощью метода лингвисти-

ческого эксперимента, суть которого заключается в том, что вопрос-стимул

предлагается испытуемым с некоторыми ограничениями для реакций: на

стимул «Плотина – какая?» / «ГЭС – какая?» и т. п. информанты отвечают

словами-реакциями, являющимися прилагательными или причастиями. Дан-

ный эксперимент был проведен в 2017 г. в фокус-группе, включающей 35 ра-

ботников шести крупных ГЭС России: ПАО «Красноярская ГЭС» (г. Дивно-

горск); ПАО «Волжская ГЭС» (г. Волжский); ПАО «Богучанская ГЭС»

(г. Кодинск); ПАО «Зейская ГЭС» (г. Зея); ПАО «Бурейская ГЭС» (пос. Та-

лакан); ПАО «Братская ГЭС» (г. Братск).

В заключительной главе диссертационной работы использовался лек-

сикографический метод.

В качестве источников исследования были привлечены:

1) энциклопедические, терминологические, учебные словари и

справочники (общие и отраслевые) – всего 15 наименований;

2) терминологические ГОСТы и нормативные документы – всего 17

наименований;

3) научная, учебная литература по гидроэнергетике – всего 9

наименований общим объемом 337 печ. л.;
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4) статьи из специальных периодических изданий: газета «Вестник

РусГидро» (2012–2017 гг.); газета «Сибирский энергетик» (2010–2017 гг.);

журнал «Гидротехника» (2012–2017 гг.) и др.;

5) данные профессиональных блогов и официальных сайтов круп-

ных гидроэнергетических компаний, ГЭС: блог РусГидро

(http://blog.rushydro.ru/), сайт РусГидро (http://www.rushydro.ru/), сайт Саяно-

Шушенской ГЭС (http://www.sshges.rushydro.ru/), сайт Новосибирской ГЭС

(http://www.nges.rushydro.ru/), сайт Чебоксарской ГЭС

(http://www.cheges.rushydro.ru/) и др.;

6) языковые данные, полученные в результате анкетирования и ин-

тервьюирования сотрудников турбинных, электромашинных и гидротехни-

ческих цехов, а также производственно-технических отделов, администра-

тивного и дежурного персонала ПАО «Красноярская ГЭС» (г. Дивногорск),

ПАО «Богучанская ГЭС» (г. Кодинск), ПАО «Волжская ГЭС» (г. Волжский),

– всего 150 анкет, 179 опрошенных;

7) материалы ассоциативного эксперимента, проведенного в фокус-

группе, сформированной из работников ПАО «Красноярская ГЭС», ПАО

«Волжская ГЭС», ПАО «Богучанская ГЭС», ПАО «Зейская ГЭС», ПАО «Бу-

рейская ГЭС», ПАО «Братская ГЭС».

Картотека эмпирического материала составила более тысячи текстов

разных жанров и 2417 специальных наименований.

Новизна исследования обусловлена следующим:

1) работа представляет собой первое исследование подъязыка гид-

роэнергетики;

2) впервые установлена функционально-семиотическая неоднород-

ность подъязыка одной из основных отраслей материального производства

Российской Федерации, выявлены функции его регистров и знаков;

3) впервые выделены стратификационные разряды профессиональ-

ной лексики подъязыка гидроэнергетической отрасли;

http://blog.rushydro.ru/
http://www.rushydro.ru/
http://www.sshges.rushydro.ru/
http://www.nges.rushydro.ru/
http://www.cheges.rushydro.ru/
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4) впервые проанализированы структура и содержание ключевых

концептов профессиональной языковой картины мира гидроэнергетиков;

5) разработан прототип первого в истории отечественной лексико-

графии толкового инвентаризационного словаря подъязыка гидроэнергетиче-

ской отрасли.

Теоретическая значимость работы. Теоретическая значимость рабо-

ты обусловлена многоаспектным описанием подъязыка гидроэнергетики, а

также включенностью диссертационного исследования в решение задачи

расширения и углубления методологической базы терминоведения и теории

языков для специальных целей. Научно значимы разработка проблемы про-

фессиональной языковой картины мира, неоднородности профессиональных

концептов, экстраполяция эффективных лингвокультурологических методик

в область изучения ПЯКМ. Теоретически значимо также подтверждение кон-

кретным материалом факта сближения функционального терминоведения с

относительно новой междисциплинарной отраслью гуманитарного знания –

теорией профессиональных подъязыков (лингвистикой LSP / лингвистикой

языков для специальных целей).

Практическая значимость исследования. Материалы исследования

могут быть использованы для информационного обеспечения вузовских кур-

сов терминоведения и терминографии, стилистики, лексикологии, а также на

спецкурсах, посвященных профессиональной коммуникации. Немаловажным

является то, что данные работы могут найти применение на факультетах, за-

нимающихся подготовкой специалистов для работ на гидроэлектростанциях,

при формировании терминологической компетенции студентов. Практиче-

ская значимость материалов диссертации заключается также в том, что она

дополняет источниковедческую базу отечественной терминографии и может

быть использована в научно-исследовательской работе при сходной пробле-

матике.
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На защиту выносятся следующие основные положения:

1. Профессиональный подъязык – это особое ментально-

лингвальное образование, сложная функционально-семиотическая система

специальной лексики, грамматических форм и синтаксических моделей, ко-

торые хранятся в профессиональном сознании и выполняют функции про-

фессиональной коммуникации, номинации новых профессиональных поня-

тий, хранения, накопления и передачи профессиональных знаний и т. д.

2. В структуре многофункционального подъязыка гидроэнергетиче-

ской отрасли выделяются верхний и нижний регистры. К верхнему регистру

относится динамично развивающаяся терминология и её сознательно упо-

рядоченный слой – терминосистема, включающая термины, номены и тер-

минонимы. К нижнему регистру ПГЭО относятся профессиональное про-

сторечие (маркирующие единицы – профессионализмы, интерпрофессиона-

лизмы, квазипрофессионализмы, депрофессионализмы) и профессиональ-

ный жаргон (маркирующие единицы – профессиональные жаргонизмы и

профессиональные интержаргонизмы).

3. Подъязык работников гидроэнергетической отрасли выполняет

следующие функции: функцию профессиональной коммуникации, когни-

тивную, аккумулятивную, эмотивную, компрессивную, номинации профес-

сионально значимых понятий, референции, сигнификации, предикации, лю-

дическую.

4. Подъязык гидроэнергетической отрасли представляет собой со-

вокупность четырех функционально-семиотических разновидностей (форм

языка), которые отличаются друг от друга составом и комбинацией функ-

ций, а также спецификой маркирующих знаков (единиц специальной лекси-

ки). В верхнем регистре подъязыка, который образуют такие функциональ-

но-семиотические разновидности, как терминология и терминосистема, до-

минируют когнитивная и коммуникативная функции, в нижнем регистре

подъязыка, который образуют профессиональное просторечие и профессио-
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нальный жаргон, доминируют коммуникативная, эмотивная и людическая

функции.

5. Профессиональная картина мира работников гидроэнергетиче-

ской отрасли – это сформировавшаяся в групповом сознании и отраженная в

подъязыке целостная система профессиональных знаний, представлений и

оценок. Для профессиональной языковой картины мира гидроэнергетиков

характерна концептуализация понятийных категорий «живое – неживое»,

«простое – сложное», «природное – рукотворное», «большое – малое». Ос-

новной единицей ПЯКМ гидроэнергетиков является профессиональный

концепт, именем которого является научно-технический термин.

6. Метафорическая номинация специальных понятий осуществляет-

ся в подъязыке гидроэнергетики на основе антропоморфной, биоморфной и

артефактной метафор, ключевой из которых является антропоморфная.

7. Аксиологический слой профессиональных (научно-технических)

концептов слабо выражен на фоне понятийного и образного слоев. Преоб-

ладают логическая и эмоциональная оценка.

8. Концептуальная модель «Словаря специальной лексики русской

гидроэнергетической отрасли», комплексного по функции и системного по

структуре, является средством упорядочения профессиональной лексики

ПГЭО.

Апробация работы. Основные результаты исследования представлены

на международных и всероссийских конференциях: «Ломоносов» (МГУ им.

М.В. Ломоносова, г. Москва, 2013 г.); «Диалог культур в аспекте языка и тек-

ста» (СФУ, г. Красноярск, 2013 г.); «Молодежь и наука» (СФУ, г. Красно-

ярск, 2013, 2014 гг.); «Проблемы языкознания и межкультурной коммуника-

ции: взгляд молодых исследователей» (ХГУ им. Н.Ф. Катанова, г. Абакан,

2014 г.); «XVII Международная конференция студентов-филологов» (СПбГУ,

г. Санкт-Петербург, 2014 г.); «Язык, дискурс, (интер)культура в коммуника-

тивном пространстве человека» (СФУ, г. Красноярск, 2015 г.); «Проблемы
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современной лингвистики, литературоведения и методики преподавания фи-

лологических курсов» (КемГУ, г. Кемерово, 2015 г.); «Русский язык и рус-

ская литература как фактор культурной интеграции Русского мира» (СФУ, г.

Красноярск, 2016 г.). Работа обсуждалась на заседании кафедры русского

языка, литературы и речевой коммуникации Института филологии и языко-

вой коммуникации Сибирского федерального университета.

По теме диссертации опубликовано 8 научных работ, из них – 3 в науч-

ных изданиях, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов кан-

дидатских и докторских диссертационных исследований.

Структура работы, ее содержание обусловлены целью, задачами, а

также спецификой предмета и материала исследования. Диссертационное ис-

следование состоит из введения, 4 глав, заключения, списка использованной

литературы. Общий объем текста диссертации составляет 196 страниц.

Во введении раскрывается актуальность темы, устанавливается ее тео-

ретическая и практическая значимость, указываются объект и предмет иссле-

дования, формулируются цель и задачи исследования, дается классификация

источников и методов исследования, определяется научная новизна работы,

приводятся данные об апробации работы, выдвигаются положения, выноси-

мые на защиту.

В первой главе «Теоретико-методологические основы исследования

профессиональных подъязыков» описываются основные подходы к изуче-

нию профессионального подъязыка в современной науке; проводится сопо-

ставление феномена «профессиональный подъязык» со смежным понятием

«профессиональный дискурс»; выявляются факторы, повлиявшие на форми-

рование подъязыка гидроэнергетики.

Вторая глава «Подъязык работников гидроэнергетической отрасли в

функциональном аспекте» посвящена описанию структуры и функций

ПГЭО; приводится классификация специальной лексики верхнего и нижнего

регистров изучаемого профессионального подъязыка.
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Третья глава «Подъязык работников гидроэнергетической отрасли в

концептуальном аспекте» содержит описание теоретических аспектов изуче-

ния феномена «профессиональная языковая картина мира», выявляются осо-

бенности профессиональной языковой картины мира работников гидроэнер-

гетической отрасли.

В четвертой главе «Подъязык работников гидроэнергетической отрасли


[…]


ющий аппарат – лопасти турбины – камера рабочего колеса [Затеев, 2007,

с. 67]. – Реактивные гидротурбины по направлению потока в рабочем колесе

делятся на осевые и радиально-осевые [Галиахметов, 2011].
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ТУРБиНА ПОВОРоТНО-ЛОПАСТНаЯ, терм. Осевая вертикальная

турбина с поворотом лопастей. – Мощными поворотно-лопастными турби-

нами оснащены все Волжские гидростанции (в г. Жигулевске, в г. Волжском

и в г. Саратове) [Затеев, 2007, с. 66]. – Новые поворотно-лопастные колеса

следует создавать на базе существующей лопастной системы ПЛ 1075,

уделив повышенное внимание отработке динамических характеристик ра-

бочих колес [Саидов, 2016, с. 374].

ТУРБиНА ПРОПеЛЛЕРНАЯ, терм. Осевая вертикальная турбина с

жёстким закреплением лопастей. – При наложении области использования

турбин на главную универсальную характеристику радиально-осевых или

пропеллерных турбин можно сразу получить совмещение линий ограничения

пропускной способности и 5 %-го запаса мощности этих турбин [Обрезков,

1981, с. 549]. – При низких и средних напорах (до 80 м) используются осевые

вертикальные турбины (пропеллерные и поворотно-лопастные) [Затеев,

2007, с. 65].

ТУРБиНА КаПСУЛЬНАЯ ГОРИЗОНТаЛЬНАЯ, терм. Турбина, ис-

пользуемая при низких (до 20 м) напорах. – [У]величение диаметра горизон-

тальных капсульных гидроагрегатов усложняет условия их эксплуатации и

снижает к. п. д. генераторов вследствие затруднений их охлаждения [Об-

резков, 1981, с. 544]. – При низких напорах в условиях хорошо зарегулирован-

ной реки рекомендуется использовать водосливные гидроэлектростанции с

горизонтальными капсульными агрегатами, имеющими преимущество более

высокого заложения основания, а также гидроэлектростанции бычкового

типа [Гришин, 1978, с 570].

ТУРБиНА ДИАГОНаЛЬНАЯ, терм. Турбина, оси поворота лопастей

которой расположены под острым углом к оси вращения колеса. – Крупней-

шие в мире диагональные турбины, изготовленные ЛМЗ, установлены в

1975 г. на Зейской ГЭС (единичная мощность 215 МВт, расчетный напор
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78,5 м) [Затеев, 2007, с. 67]. – Энергетические характеристики агрегатов с

активными ковшовыми турбинами во многом будут аналогичны характери-

стикам поворотно-лопастных и диагональных турбин [Обрезков, 1981,

с. 150].

ТУРБиНА КОВШоВАЯ, терм. Турбина, в которой вода из верхнего

бьефа подводится трубопроводом к рабочему колесу через сопло. – Ковшо-

вые турбины применяются на высоконапорных ГЭС в диапазоне напоров

300÷2000 м [Затеев, 2007, с. 64]. – Активные гидротурбины строят преиму-

щественно в виде ковшовых гидротурбин и применяют на напоры выше 500–

600 м; их делят на парциальные и непарциальные [Галиахметов, 2011].
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Наименования разновидностей ГЭС

3.1. Наименования ГЭС по вырабатываемой мощности.

ГЭС МоЩНАЯ, (вар. – гидроэлектростанция крупная), терм. Гидро-

электростанция мощностью выше 1000 МВт. – Саяно-Шушенская ГЭС пред-

ставляет собой мощную высоконапорную гидроэлектростанцию припло-

тинного типа. Сайт Саяно-Шушенского филиала РусГидро. – Энергетиче-

ской программой ГКНТ СССР № 0.01.05 было предусмотрено дальнейшее

развитие гидроэнергетики и создание крупных гидроэлектростанций со

сверхмощными гидроагрегатами единичной мощностью 1 млн. киловатт, а

также строительство гидроаккумулирующих гидроэлектростанций, явля-

ющихся незаменимыми регуляторами режимов работы объединенных энер-

госистем [Байбородов, 2009, с. 80].

ГЭС СРеДНЯЯ, терм. Гидроэлектростанция мощностью 10–1000 МВт.

– На мелких и средних ГЭС, расположенных в достаточно обжитых райо-

нах и недалеко от центра энергосистем, ремонтное обслуживание может

быть централизовано, а ГЭС полно автоматизированы с выведением сигна-

лизации о состоянии ГЭС на дом дежурных операторов [Затеев, 2007,

с. 132]. – По мощности ГЭС классифицируются: микро ГЭС – мощностью

до 100 кВт; мини ГЭС – мощностью от 100 до 500кВт; малые гидроэлек-

тростанции – мощностью 500 кВт до 10МВт; средние гидроэлектростан-

ции – мощностью 10–1000 МВт; крупные гидроэлектростанции – мощно-

стью выше 1000 МВт [Анушенко, Семыкина, 2015, с. 88].

ГЭС МаЛАЯ, терм. Гидроэлектростанция мощностью от 500 кВт до

10МВт. – Наиболее рациональным способом организации строительства

гидроэлектростанций считается каскадное строительство. В особенности

это является целесообразным для строительства малых и средних ГЭС [За-

теев, 2007, с. 125]. – В зависимости от размера и мощности малых гидро-
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электростанций рассчитывается и режим их использования: автономный

или сетевой, постоянный или «дублирующий», резервный для центрального

энергоснабжения [Астафьев, Кирьян, Лапасова, 2016, с. 170].

МиНИ-ГЭС, терм. Гидроэлектростанция мощностью от 100 до

500 кВт. – Отмечено, что гидравлические турбины низконапорных мини-

ГЭС не воспринимают больших нагрузок от воздействия водного потока

[Бальзанников, Иванов, 2013, с. 139]. – При проведении элементов инженер-

но-геологических изысканий в окрестностях посёлков на о. Сахалин, на Кури-

лах, в Приморском крае, нами был определён ряд перспективных гидроство-

ров для установки мини-ГЭС [Солоницын, Пипко, 2015, с. 34].

МиКРО-ГЭС, (вар. – микрогидроэлектростанция), терм. Гидроэлек-

тростанция мощностью до 100 кВт. – Ни для кого не секрет, что потенциал

малых и микро ГЭС используется в России примерно на 1 %. Сайт Новоси-

бирской ГЭС РусГидро. – Благоприятными условиями для эффективного

функционирования мини и микро ГЭС обладают территории с контраст-

ным рельефом, отличающиеся повышенным перепадом высот [Анушенко,

Семыкина, 2015, с. 87].

3.2. Наименования ГЭС по максимальному использованию напора во-

ды.

ВЫСОКОНАПоРНАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция с напором

свыше 80 м. – На высоконапорных ГЭС здание электростанции располага-

ется, как правило, за плотиной и не является водоподпорным сооружением,

то же относится и к подземным зданиям ГЭС [Затеев, 2007, с. 55]. – Совре-

менные высоконапорные гидроэлектростанции спроектированы и работа-

ют уже несколько десятков лет, однако, до сих пор в гидроэнергетике суще-

ствует ряд серьезных нерешенных проблем [Масленикова, Платонов, Декте-

рев, Минаков, Абрамов, 2016, с. 18].
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СРЕДНЕНАПоРНАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция с напором от

25 до 80 м. – Волжская ГЭС является крупнейшей в Европе средненапорной

гидроэлектростанцией руслового типа [Красноглазов, 2015, с. 213]. – Сред-

ненапорные гидроузлы чаще всего бывают энергетическими и транспортно-

энергетическими, на малых реках – также регулирующими сток [Акпарали-

ев, 2014, с. 18].

НИЗКОНАПоРНАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция с напором до

25 м. – Низконапорные гидроузлы могут строиться на любых основаниях как

на равнинных, так и на горных реках, где отсутствует возможность созда-

ния емкого регулирующего водохранилища, но имеется потребность в улуч-

шении условий судоходства, лесосплава, хозяйственного водозабора и по-

крытия пиков электрической нагрузки энергосистемы [Гришин, 1978,

с. 569]. – [Н]изконапорные узлы строятся обычно в целях водозабора или для

судоходства и реже бывают энергетическими (исключение – узлы малых

гидроэлектростанций) [Акпаралиев, 2014, с. 18].

3.3. Наименования ГЭС по месту расположения машинного зала.

ПРИПЛОТиННАЯ ГЭС, (вар. ГЭС приплотинного типа), терм. Гид-

роэлектростанция, здание которой расположено непосредственно за плоти-

ной. – В непосредственной близости от бетонных, каменнонабросных или

земляных плотин, создающих напор, со стороны нижнего бьефа располага-

ют здания гидроэлектростанций приплотинного типа [Гришин, 1978,

с. 575]. – Большинство крупных гидроузлов мира приплотинные, в том числе

крупнейшие в мире ГЭС «Три ущелья» и Итайпу, крупнейшие ГЭС Сибири –

Братская, Усть-Илимская, Красноярская, Саяно-Шушенская [Затеев, 2007,

с. 57].

РУСЛОВаЯ ГЭС, (вар. ГЭС руслового типа), терм. Гидроэлектростан-

ция, расположенная либо в русле реки, либо на затопляемой водохранили-

щем пойме. – Современные реактивные турбины русловых ГЭС имеют полу-

спиральные камеры, с переменным радиусом кривизны внешних стенок [Со-
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болев, Щербина, Козлов, Перетятько, 2015, с. 98]. – На многих отечествен-

ных равнинных гидроузлах (например, волжских) в русловых зданиях ГЭС

предусмотрены дополнительные водосбросы, совмещающиеся со зданиями

ГЭС [Затеев, 2007, с. 55].

3.4. Наименования ГЭС по особенности сооружения водовода.

ДЕРИВАЦИоННАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция, напор которой

обеспечивается в основном с помощью деривации. – На территории бывше-

го СССР ковшовые турбины применялись редко из-за относительно неболь-

шого количества деривационных ГЭС в условиях высокогорья [Затеев, 2007,

с. 64]. – Для деривационных ГЭС дополнительно учитывается характери-

стика напорного бассейна с открытой поверхностью, если таковой имеется

[Обрезков, 1981, с. 101].

3.5.

ГИДРОАККУМУЛиРУЮЩАЯ ГЭС, терм. Гидроэлектростанция,

которая является не только комплексом сооружений и оборудования для гене-

рирования электроэнергии, но и ее потребления в целях преобразования в по-

тенциальную энергию поднятой воды. – В случае, если в подходах к шлюзам

расположены водовыпуски или водозаборы деривационных каналов, насосных

станций, гидроаккумулирующих станций, а также боковых водосбросов и

других аналогичных сооружений, следует предусматривать уширение подхо-

дов, назначаемое в зависимости от величины дрейфа, испытываемого судном

под влиянием поперечного течения [Гришин, 1978, с. 538]. – Наиболее пер-

спективным для энергосистем с ограниченными запасами водотоков являет-

ся способ гидроаккумулирования, т. е. решением проблемы может быть

строительство гидроаккумулирующих электростанций (ГАЭС) [Затеев, 2007,

с. 20].
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АЛФАВИТНЫЙ СЛОВНИК

Аппарат направляющий

Башмак

Вал

Высоконапорная ГЭС

Гидроагрегат

Гидроагрегат вертикальный

Гидроагрегат горизонтальный осевой

Гидроагрегат капсульный

Гидроагрегат прямоточный

Гидроаккумулирующая ГЭС

Гидрогенератор

Гидрогенератор быстроходный

Гидрогенератор зонтичный

Гидрогенератор подвесной

Гидрогенератор средней скорости

Гидрогенератор тихоходный

Гидротурбина

Гребень плотины

ГЭС малая

ГЭС мощная

ГЭС средняя

Деривационная ГЭС

Зуб плотины

Камера рабочего колеса гидравлической турбины

Камера спиральная

Колесо

Лопатки

Машина
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Микро-ГЭС

Мини-ГЭС

Низконапорная ГЭС

Обод ротора

Основание плотины

Остов ротора

Плотина

Плотина Арочная

Плотина арочно-гравитационная

Плотина бетонная

Плотина взрывонабросная

Плотина водоподъёмная

Плотина водосливная

Плотина водохранилищная

Плотина высоконапорная

Плотина глухая

Плотина гравитационная

Плотина грунтовая

Плотина деревянная

Плотина железобетонная

Плотина земляная

Плотина каменная

Плотина каменно-земляная

Плотина контрфорсная

Плотина контрфорсная с плоскими перекрытиями

Плотина массивно-контрфорсная

Плотина многоарочная

Плотина намывная

Плотина насыпная
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Плотина низконапорная

Плотина средненапорная

Плотина станционная

Подошва плотины

Подшипник направляющий

Полюс ротора

Приплотинная ГЭС

Пята

Пята арки

Рабочее колесо

Ротор

Русловая ГЭС

Сердце гидротурбины

Спица ротора

Средненапорная ГЭС

Статор подпятник

Тело плотины

Труба отсасывающая

Турбина активная

Турбина вертикальная

Турбина горизонтальная

Турбина диагональная

Турбина капсульная горизонтальная

Турбина ковшовая

Турбина осевая

Турбина поворотно-лопастная

Турбина пропеллерная

Турбина радиально-осевая

Турбина реактивная
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Улитка

Утюг

Шайба
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