Отзыв

об автореферате диссертации Мезит Анны Эдуардовны «Подъязык и профессиональная языковая картина мира работников гидроэнергетической отрасли (функциональный и лексикографический аспекты)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

Диссертационное исследование А. Э. Мезит посвящено актуальной научной проблеме – исследованию репрезентации профессиональной языковой картины мира в подъязыке профессионального сообщества. Выбор в качестве объекта подъязыка гидроэнергетической отрасли вполне оправдывается как необходимостью разработки новых подходов к исследованию специфики профессиональной картины мира современного специалиста, так и практической потребностью в обосновании принципов её лексикографирования, что, безусловно, заслуживает поддержки.

Научная новизна рецензируемой работы заключается в разработке комплексной модели анализа подъязыка гидроэнергетиков, включающего функциональный и семиотический подходы, а также концептуальный анализ. Автор демонстрирует уверенное владение всеми заявленными видами анализа в соответствии с поставленными задачами.

Цель работы достигнута: автором создано целостное описание структуры, состава и функций подъязыка гидроэнергетиков, а также репрезентации в нём профессиональной языковой картины мира.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационного исследования подтверждается прежде всего объёмной эмпирической базой, включающей как лексикографические источники, так и данные профессиональных блогов и сайтов. Кроме того, не вызывает никаких сомнений методологическая база исследования, обеспечивающая гармоничное использование достижений классического терминоведения и антропоцентрического направления в языкознании.

Работа имеет несомненную значимость для дальнейшей разработки теории профессиональных языков, поскольку предложенная в ней экстраполяция эффективных культурологических методик в теорию профессиональных подъязыков позволяет доказать не просто возможность такого подхода, но и его высокую результативность.

Полученные результаты имеют также безусловное практическое значение, поскольку могут быть использованы в лексикографической практике при создании словарей профессиональной речи, а также при разработке таких учебных курсов, как лексикография, лексикология, стилистика, а также спецкурсов, посвящённых проблемам терминоведения и культуры профессиональной коммуникации. Особо выделим лексикографическую составляющую работы: создание словаря требует большой подготовительной работы, серьёзного осмысления возникающих проблем. Всё это в работе есть, однако возникает вопрос о системе помет, тем более что автор использует такие определения, как «уважительные

наименования» (с. 13), «вульгарные наименования» (с. 14), а кроме того, в положениях, выносимых на защиту встречается и «профессиональное просторечие» (с. 6). Соотносятся ли приведенные примеры с предлагаемыми пометами? И каковы критерии отнесения того или иного элемента к профессиональному просторечию?

Положения, выносимые на защиту, сформулированы корректно.

Судя по автореферату, содержание диссертации А. Э. Мезит «Подъязык и профессиональная языковая картина мира работников гидроэнергетической отрасли (функциональный и лексикографический аспекты)» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а её автор, Мезит Анна Эдуардовна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – Русский язык.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры предметных технологий
начального и дошкольного образования
ФГБОУ ВО «Омский государственный
педагогический университет»

Щербакова Наталья Николаевна

644099, г. Омск,
Набережная Тухачевского, 14
Телефон: 8(3812) 23-12-20
Электронная почта: nns761@omgpu.ru
28.04.2018

Подпись *Щербаковой Н.Н.*
Заверяю: Ученый секретарь
Ученого совета ОмГПУ
Астафьева И.А. *И.А.*
« 28 » 04 2018 г.